РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«12» мая  2023 года         № 415

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 19.04.2022 г. № 355 «Об утверждении правил размещения (установки) и содержания информационных конструкций на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»
Во исполнение поручения Губернатора Калининградской области
А.А. Алиханова от 15.11.2022 №АА-47/пртк-1.2.5, руководствуясь Правилами благоустройства  территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»,  утвержденными решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 14.12.2021 г. №76, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 19.04.2022 г. № 355 «Об утверждении правил размещения (установки) и содержания информационных конструкций на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»:
1.1. пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Размещение информационных конструкций, не предусмотренных и (или) не соответствующих требованиям настоящих Правил, а также Требованиям, не допускается, за исключением информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия, устанавливаемых в соответствии с Правилами установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержания этих информационных надписей и обозначений, а также требований к составу проектов установки и содержания информационных надписей и обозначений, на основании которых осуществляется такая установка, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2019 № 1178.».
1.2.  дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. Информационные конструкции на объектах культурного наследия федерального, регионального, местного (муниципального) значения, в границах их территорий и в их охранных зонах, либо на выявленных объектах культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» размещаются в соответствии с требованиям настоящих Правил, а также с Требованиями, при условии согласования с администрацией в форме информационного письма о соответствии информационной конструкции и месте ее размещения, отображенным в дизайн-проекте информационной конструкции,  настоящим Правилам и Требованиям.
1.6.1. Установка информационных конструкций на объектах культурного наследия регионального значения, в границах их территорий и в их охранных зонах, либо на выявленных объектах культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» допускается после получения от администрации информационного письма о соответствии информационной конструкции и месте ее размещения, отображенным в дизайн-проекте информационной конструкции, настоящим Правилам и Требованиям и последующего согласования со Службой государственной охраны объектов культурного наследия Калининградской области.».
1.3. пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. На земельных участках, зданиях, сооружениях и иных объектах независимо от форм собственности запрещается:
1) установка конструкций, не соответствующих требованиям нормативных актов по безопасности дорожного движения, затрудняющих оценку дорожно-транспортной обстановки и имеющих сходство (по внешнему виду, изображению или звуковому эффекту) с техническими средствами организации дорожного движения и специальными сигналами, а также создающих впечатление нахождения на дороге пешеходов;
2) распространение информации, не касающейся управления дорожным движением, на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения;
3) использование транспортных средств исключительно или преимущественно в качестве передвижных информационных конструкций;
4) установка и эксплуатация конструкции на крыше, фасаде, архитектурных и других элементах объекта культурного наследия,  за исключением информационных надписей и обозначений, установленных ст. 27 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;
5) установка и эксплуатация информационной конструкции, которая визуально загораживает собой объект культурного наследия, выявленный объект культурного наследия, либо их архитектурные элементы;
6) установка и эксплуатация информационной конструкции, которая изменяет собой архитектуру здания, загораживает архитектурные элементы (лепнину, переплеты, колонны, барельефы, оконные и дверные проемы, арки, колоннады, балюстрады, эркеры и т.п.);
7) установка и эксплуатация информационной конструкции на кровле многоквартирного дома;
8) установка и эксплуатация информационной конструкции выше уровня перекрытия первого этажа многоквартирного дома (за исключением жилых домов, в которых проектом предусмотрено более одного нежилого этажа);
9) установка и эксплуатация конструкции в виде настенного панно на фасаде многоквартирного жилого дома;
10) установка и эксплуатация информационных конструкций над входами в дворовые арки, на сводах дворовых арок;
11) установка и эксплуатация конструкции на ограждении, включая шлагбаумы, перила, ограждение земельного участка, территории, за исключением информационных щитов и (или) стендов о проведении (выполнении) строительных, дорожных, аварийных и других работ;
12) установка и эксплуатация информационных конструкций на ограждающих конструкциях крылец, лестниц, лоджий, балконов, веранд, террас;
13) установка и эксплуатация информационных конструкций в проеме ограждающих светопрозрачных конструкций (окон, витрин, панорамного остекления) с внешней стороны, стеклянных дверей –  с внутренней и  внешней сторон;
14) установка и эксплуатация информационных конструкций в проеме светопрозрачных конструкций (окон, витрин, панорамного остекления) площадью более 30% каждой стеклянной поверхности;
15) размещение художественного оформления на поверхности светопрозрачных конструкций (окон, витрин, панорамного остекления, стеклянных дверей) на подложке.».
1.4. пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13.	На территориях общего пользования и общественных пространствах вне зданий и сооружений, за пределами их входных групп, терасс, отмостки, запрещается установка и эксплуатация штендеров – выносных щитовых конструкций (временных средств информации, используемых в часы работы), манекенов, искусственных растений (за исключений кладбищ), неэстетичных элементов уличного декора – имеющих неисправности и (или) обшарпанный, изношенный, ветхий (близкий к разрушению), грязный внешний вид.».
1.5. пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Вывески – информационные конструкции, размещаемые на территории Светлогорского городского округа на элементах фасадов (стены, двери, витрины и окна) зданий, строений, сооружений, нестационарных торговых объектов, крышах нежилых зданий в месте фактического нахождения или осуществления деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя (далее – хозяйствующий субъект), содержащие:
- сведения о профиле деятельности хозяйствующего субъекта и (или) виде реализуемых ими товаров, оказываемых услуг и (или) их наименование (фирменное наименование, коммерческое обозначение, изображение товарного знака (при условии соответствия его внешнего вида (шрифта, цветового решения) требованиям к внешнему виду информационных и рекламных конструкций, размещаемых на территории Светлогорского городского округа), знака обслуживания) в целях извещения неопределенного круга лиц о фактическом местоположении (месте осуществления деятельности) данного хозяйствующего субъекта;
- сведения, размещаемые в соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей».».
1.6. пункт 5.7.8 признать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» на сайте www.svetlogorsk39.ru».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на  первого заместителя администрации – Туркину О.В.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                              В.В. Бондаренко